شال کشمیری امروز نیز یکی از مهم‌ترین کالاهای صنایع دستی هندوستان است که شهرت جهانی دارد.

در رساله حاضر، سرگذشت و فراز و فرودهای صنعت شالبافی با دقت شایان توجهی مورد بررسی قرار می‌گیرد. این رساله کم حجم اما مهم، در سال ۱۳۰۳ ه. ق / ۱۸۸۶ م. توسط شخصی به نام حاجی مختار شاه که اصالتاً ایرانی بوده و اجداد او در اواخر قرن ۸ هجری / ۱۴ م. به کشمیر مهاجرت کرده‌اند نوشته شده است و در حال حاضر در کتابخانه دانشگاه کشمیر سرینگر نگهداری می‌شود.

اجداد مؤلف در سال ۷۸۶ ه. ق / ۱۳۸۵ م همراه میر سید علی همدانی به کشمیر مهاجرت کردند.^۱ حاجی مختار شاه خود در این مورد می‌نویسد:

جد اعلاى قبیله من از بخارا همراه شاه همدان / صاحب به کشمیر آمده
متوطن شدند و همیشه به سبب شرافت خاندانی اولاد او نزد حکام و سلاطین
کشمیر ذی عزت ماندند.^۲

در
آگره و دهلی و لکنهو هم ذی عزت ماندند و جد اعلاى من از عهد محمد شاه^۳
پادشاه دهلی شغل تجارت شال اختیار کرده. از آن وقت تا حال این تجارت
موروثی خاندان من از قریب دو صد سال بر حال است.^۴

از سال ۱۲۲۶ ه. ق / ۸۱۱ م تجار اروپایی با وساطت این خاندان وارد تجارت شال شدند و این کالا را به اروپا و امریکا صادر کردند. در سال ۱۳۰۳ ه. ق / ۱۸۸۶ م.

که تجارت شال دچار رکود شده بود، حاجی مختار شاه با آندوه فراوان به تحریر تاریخ شال و فراز و فرود این کالای مهم پرداخته و این رساله را تألیف کرده است. نویسنده در ابتدا به دلایل استفاده مردم کشمیر از شال (پتو) می‌پردازد و معتقد است که چون اهالی سرزمین کشمیر از برهمنان بودند و این سرزمین بسیار سرد است، ناچار به جای لباس پوستی از لباس‌های پشمی استفاده می‌کردند و پس از آن که مردم کشمیر در اثر تلاش‌های میر سید علی همدانی و عواملی دیگر به اسلام گرویدند، همچون گذشته از لباس‌های پشمی به جای لباس پوستی استفاده می‌کردند تا آنکه میرزا حیدر کاشغری (دوغلان^۵) حاکم کشمیر (۹۴۸-۹۵۸ ه.ق / ۱۵۴۰-۱۵۵۱ م.) و نویسنده کتاب ارزشمند تاریخ رشیدی در سال ۹۴۷ ه.ق / ۱۵۴۰ م. به دستور همایون دومین پادشاه تیموری هند (۹۳۷-۹۶۳ ه.ق / ۱۵۳۰-۱۵۵۶ م.) به کشمیر لشکر کشید و آن سرزمین را به مدت ده سال تحت حکومت خود قرار داد، میرزا حیدر دوغلان در زمان حکومت خود بر کشمیر از امرا و اکابر به مناسبت‌های مختلف هدایایی دریافت می‌کرد. از جمله این هدایا تعداد پتوی لداخی بود که بسیار نرم و گرم و لطیف و از پتوی کشمیر مرغوب‌تر بود.

نمودند و برای اقسام دیگر که از جنس همین پشم مثال تار ریسیده شود یا چیزی غیر از شال بافته شود، بر آن استعمال پشمینه کردند.^۷

بنابراین به دنبال اقدامات میرزا حیدر دوغلات، صنعت شالبافی ترقی کرد و در اندازه‌ها و طرح‌های گوناگون به بازار عرضه شد. در حدود سال ۹۰۰ ه. ق / ۱۴۹۴ م. ایرانی دیگری به نام میر شمس‌الدین، به کشمیر مهاجرت کرد و نفوذ زیادی در این سرزمین بدست آورد. چون او از پیروان مذهب شیعه بود و در امور حکومت نفوذ بسیاری پیدا کرد، سنیان حنفی منطقه به جلال‌الدین محمد اکبر پادشاه هند (۹۶۳-۱۰۱۴ ه. ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م.) شکایت بردند و از او درخواست نمودند تا اقدام به تسخیر کشمیر نماید. اکبر که پیش از این دوبار به کشمیر لشکر کشیده، ولی موفق به تصرف آن نشده بود، چون در این زمان بزرگان حنفی مذهب کشمیر از او درخواست نموده بودند و زمینه مردمی منطقه را مناسب دید، از فرصت استفاده، و سپاهی را به کشمیر گسیل کرد، و این بار موفق به تصرف این ایالت شد.

به همین دلیل مردم کشمیر در رفاه و آسایش قرار گرفتند و این روال تا اواخر دوره اورنگ‌زیب ادامه داشت. در این دوره بود که مردم کشمیر اقبال بیشتری به حرفه شالبافی پیدا کردند، و هنرمندان و صنعتگران، این هنر و صنعت را توسعه دادند. و متمولین و بزرگان هند خواهان شال کشمیری شدند. از سال ۱۲۱۴ ه. ق / ۱۷۹۹ م. شال کشمیر به مصر برده شد و در زمان سفر نظامی ناپلئون به مصر، شال مورد توجه فرانسویان قرار گرفت و «اهل فرانس در طلب کاری این جنس بسیار افتاده».^۸ پس از آن تجار فرانسوی و انگلیسی شال را به سراسر اروپا و امریکا بردند و تجارت آن رونق بسیار پیدا کرد و هنرمندان همه توانایی و استعداد خود را در هر چه بهتر عرضه نمودن این کالا به کار بردند.

چون مردم کشمیر در زمان ماضی همگی فرقهٔ برهمنان به مذهب هنود بودند، به باعث سرد مهری این ملک پوشاک گرم همیشه استعمال می‌کردند [و] آن از پشم گوسفند می‌بود که در همین ملک بافته می‌شد و نام آن به استعمال خود پتو می‌گفتند و پوست پوشی را مکروه می‌داشتند. در آن اثنا که ابتدا در سنهٔ ۷۰۰ ه. ق [۱۳۰۰ م.] بود، مذهب مسلمانی درین ملک شایع شد. با وجود تبدیل مذهب هم آن عادت قدیمی در لباس گرم به دستور در طبایع شان مرکوز ماند^{۱۷} و به دستور سابق درین ملک لباس پتوی پشم گوسفند مروج ماند، هم در [میان] برهمنان و هم در [میان] مسلمانان تا آنکه در قرب^{۱۸} سنهٔ ۹۵۰ هجری میرزا حیدر کاشغری^{۱۹} درین ملک رسید، چند سال درین جا کارروائی^{۲۰} حکومت می‌کرد.

بهبودی این مُلک باعث نیک‌نامی و دولت در ولایات دیگر است و محل ذخایر و ضروریات و مقام استقامت امور سرحد در هندوستان مثل این مُلک جای دیگر نیست. پس مستحق آبادی و بهبودی حال بر این ملک است. نسبت [به] سرحدات دیگر به نظر تأمل و دوربینی پرورش این ملک زیاده واجب است. فقط.

مرقوم شد این اوراق در ۱۱ ماه رمضان ۱۳۰۳ هجری به مطابق ماه جون ۱۸۸۶ عیسوی در کشمیر.

پی‌نوشت‌ها

۱. میر سید علی همدانی در سالهای ۷۴۴ ه.ق / ۱۳۷۲ م، ۷۸۱ ه.ق / ۱۳۷۹ م، و ۷۸۶ ه.ق / ۱۳۸۵ م، به کشمیر مسافرت کرد و جمعاً حدود پنج سال در آن سرزمین ساکن بود. در سفر آخر او به کشمیر حدود هفتصد نفر از علما و سادات و صنعتگران او را همراهی کردند.
۲. رساله حاضر: ص ۳۹۶.
۳. پادشاه گورکانی که از ۱۱۳۱-۱۱۶۱ ه.ق / ۱۷۱۹-۱۷۴۸ م، بر دهلی حکومت کرد.
۴. رساله حاضر: ص ۳۹۶.
۵. رساله حاضر: دُغلت.
۶. رساله حاضر: ص ۳۹۸.
۷. رساله حاضر: ص ۳۹۹.
۸. رساله حاضر: ص ۴۰۴.
۹. رساله حاضر: ص ۴۰۶.
۱۰. امیرکبیر سید علی همدانی (۷۱۴-۷۸۶ ه.ق) در عهد سلطان قطب‌الدین در سال ۷۸۲ ه.ق / ۱۳۸۰ م از همدان به کشمیر سفر کرد.
۱۱. ایجنت (Agent) دلال، تاجر.
۱۲. تیاری = آمادگی.
۱۳. متن: آن مشغول.

14. Lutyans

۱۵. یک لکه برابر با صد هزار.
۱۶. متن: منصفی.
۱۷. مرکوز ماند = متمرکز ماند، باقی ماند.
۱۸. متن: قریب.
۱۹. میرزا حیدر کاشغری یا میرزا محمد حیدر دوغلات پسر خاله ظهیرالدین بابر مؤسس سلسله تیموریان هند

بود. وی در سال ۹۴۸ ه. ق / ۱۵۴۱ م. به فرمان همایون کشمیر را تصرف نمود و خطبه به نام همایون خواند و در سال ۹۵۸ ه. ق / ۱۵۵۱ م. توسط سرداران متمرّد خود، کشته شد. میرزا حیدر کاشغری نه تنها در رشادت و مردانگی و مملکت‌داری شخصیتی ممتاز بود، بلکه نویسنده‌ای توانا نیز بود. از جمله آثار با ارزش وی کتاب تاریخ رشیدی است که اخیراً به همت دکتر غفاری، توسط مرکز پژوهشی میراث مکتوب منتشر شده است.

۲۰. کار حکومت انجام دادن.

۲۱. تها: طاقه؛ واحد شمارش شال.

۲۲. مهین: ظریف.

۲۳. من: وزن رابع در زمان مؤلف برابر با چهل کیلو بود.

۲۴. آله = افزار.

۲۵. درعه: واحد اندازه‌گیری طول که با ۳۶ اینچ = $91/44$ سم برابر است.

۲۶. تیار ساختم = آماده کردم، بافتم.

۲۷. کنانیده = کرده.

۲۸. کپره: پارچه.

۲۹. رواج پذیر شد = گسترش پیدا کرد.

۳۰. قدر یک جو: به اندازه یک جو، به طول یک جو.

۳۱. باکو = ماکو: دست‌افزار جولاهان که ماسوره را در آن کنند و بدان جامه بافند (فرهنگ معین، انتشارات

امیرکبیر، تهران، چاپ هفتم ۱۳۶۴ ه. ش، ج ۳، ص ۳۷۰۷).

۳۲. زردبستی = نارنجی.

۳۳. سلطان زین‌العابدین (وفات: ۸۷۹ ه. ق / ۱۴۷۴ م.) پسر سلطان سکندر حاکم کشمیر بود.

۳۴. غربا = کم درآمد، ضعیف.

۳۵. در کشمیر شد = بر کشمیر تسلط پیدا کرد.

۳۶. متن: سلیجند.

۳۷. گوارا نمی‌کردند = نمی‌پذیرفتند، هموار نمی‌کردند.

۳۸. رنجوشاه (= رنجین شاه): وی در سال ۷۲۵ هجری قمری / ۱۳۲۵ م. بر سریر مرزبانی کشمیر استقلال

حکمرانی یافته بانی مبانی جهانبانی گشت. (تاریخ حسن، ج ۲، ص ۱۶۵)

۳۹. متن: سفرات.

۴۰. پخلی (= پکهلی / Pakheli): ایالتی در تاجکستان که امروزه کولاب نامیده می‌شود.

۴۱. متن: پنوچه (Poonch)

۴۲. متن: پیک.

۴۳. میرشمس‌الدین عراقی مرید و خلیفه شاه قاسم فیض‌بخش بود و در سال ۹۸۸ هجری به عنوان سفیر از